†xvi†² Kal. Ian.

220 (XI.9)

Scr. Brundisii III Non. Ian. an. 47 (§ 3)

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Ego vero et incaute, ut scribis, et celerius quam oportuit feci nec in ulla sum spe, quippe qui exceptionibus edictorum retinear. quae si non essent sedulitate effectae et †benivolentia tua†,¹ liceret mihi abire in solitudines aliquas. nunc ne id quidem licet. quid autem me iuvat quod ante initum tribunatum veni, si ipsum quod veni nihil iuvat? iam quid sperem ab eo qui mihi amicus numquam fuit,

² VIII *coni. SB, prob. Beaujeu* ¹ -tie ua vel -tiae qua al. :
-tia vestra vel -tiae v- (*om. et*) *coni. SB*

¹ I.e., 10 December, when the Tribunes entered office. There may be a reference to Dolabella, now Tribune-Designate, but the point is obscure. ² Probably Antony.

LETTER 220 (XI.9)

his son not only to make his own peace but to accuse me as well. He is going about saying that I am traducing him to Caesar, which Caesar himself and all his friends contradict. And wherever he is he never stops heaping all manner of abuse upon me. It is the most unbelievable thing that has ever happened to me, and the bitterest of my present woes. Persons who professed to have heard him at Sicyon with their own ears using scandalous language about me before a large company have repeated it to me. You know the style, you may even have experienced it. It has all been turned on me. But I make the pain worse by dwelling on it, and give you pain also. So I return to my point: see to it that Balbus sends someone especially for this purpose. Please send letters in my name to those to whom you think proper. Good-bye.

23 December (?).

220 (XI.9)

Brundisium, 3 January 47

CICERO TO ATTICUS

Yes indeed, I acted both incautiously, as you say, and over-hastily; and I have no hope left, now that I am kept back by the exemptions in the edicts. If these had not been obtained by the assiduity and good will of you and your friends (?), it would be open to me to withdraw to some place of retirement. As things are, even that is precluded. And why should I be glad to have come before the start of the Tribunate¹ if I am sorry to have come at all? And what am I to hope from a man who was never my friend,² now

CICERO

cum iam lege etiam sim confectus et oppressus? cottidie iam Balbi ad me litterae languidiores multaeque multorum ad illum fortasse contra me. meo vitio pereo; nihil mihi mali casus attulit, omnia culpa contracta sunt. ego enim cum genus belli viderem, imparata et infirma omnia contra paratissimos, statueram² quid facerem ceperamque consilium non tam forte quam mihi praeter ceteros concedendum. cessi meis vel potius parui; ex quibus unus quamente fuerit, is quem tu mihi commendas, cognosces ex ipsius litteris quas ad te et ad alios misit. quas ego nunquam aperuissem nisi res acta sic esset. delatus est ad me fasciculus. solvi, si quid ad me esset litterarum. nihil erat; epistula Vatinius et Ligurius altera. iussi ad eos deferri. illi ad me statim ardentes dolore venerunt scelus hominis clamantes; epistulas mihi legerunt plenas omnium in me proborum. hic Ligurius furere: se enim scire summo illum in odio fuisse Caesari; illum tamen non modo f<a>visse sed etiam tantam illi pecuniam dedisse honoris mei causa. hoc ego dolore accepto volui scire quid scripsisset ad ceteros; ipsi enim illi putavi perniciosum fore si eius hoc tantum scelus percrebruisset. cognovi eiusdem generis. ad te misi: quas si putabis illi ipsi utile esse reddi, reddes. nil me laedet. nam quod resignatae sunt, habet, opinor, eius signum Pomponia. hac ille acerbitate initio navigationis cum